关于开展2019年独秀试验班评估工作的通知

各有关学院（部）：

为深入贯彻落实《广西师范大学建设高水平本科教育行动计划（2018-2022）》的文件精神，经研究，决定对现有12个独秀试验班开展评估工作。现将有关事项通知如下：

一、评估目的

按照“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的方针，通过开展独秀试验班评估，检验独秀试验班的建设水平，使学校和学院正确对待独秀试验班的建设成效与不足，找准独秀试验班改革的定位，进一步加强内涵建设，规范管理，提高独秀试验班的建设质量。

二、评估范围

目前在建的12个独秀试验班全部参与评估，名单如下。
	序号
	班级
	所在单位
	负责人

	1
	化学独秀试验班
	化药学院
	邱建华

	2
	科学教育独秀试验班
	物理学院
	罗星凯

	3
	汉语言文学独秀试验班
	文学院
	周剑清

	4
	英语独秀试验班
	外语学院
	黄世香

	5
	历史学专业独秀试验班
	文旅学院
	颜小华

	6
	法学专业独秀试验班
	法学院
	段海风

	7
	人力资源管理专业独秀试验班
	经管学院
	阳芳

	8
	音乐学专业独秀试验班
	音乐学院
	张黎明

	9
	电子信息工程（大类）专业独秀试验班
	电子学院
	李廷会

	10
	环境设计专业独秀试验班
	设计学院
	杨丽文

	11
	计算机科学与技术专业独秀试验班
	计信学院
	吴璟莉

	12
	数学与应用数学专业独秀试验班
	数统学院
	卢家宽

三、评估方法与内容

本次评估将主要针对以下方面的内容展开：专业定位与规划、人才培养与教学改革、教学质量保障、人才培养质量等。

（一）学院自评。参评专业按照《2019年独秀试验班自评报告提纲》（附件1）撰写自评报告。自评报告的内容应包括对独秀试验班建设现状、举措、成果的描述，对存在问题的客观分析判断，以及解决措施和下一步发展的打算，其中关于存在问题、解决措施和发展打算的部分应不低于全文字数的三分之一，能够反映出对于该试验班发展的思考。

（二）公示。学校将参评专业的自评报告与数据表（附件2）在学校官网首页显著位置公示7天。

（三）专家审核。学校组织专家对自评报告和相关材料进行审核。

（四）实地评估。根据专家审核自评材料的结果，对部分学院进行实地评估。

四、评估结论及应用

独秀试验班评估结论分为“合格”、“基本合格”和“不合格”。评估结论为“基本合格”和“不合格”的学院专业，将暂停对独秀试验班的经费支持。
五、评估材料报送要求

（一）请各有关学院（部）于2019年9月6日前将纸质版和电子版的专业自评材料（自评报告、数据表、支撑材料）报送至教务处高教室。

未尽事宜，请与教务处高教室联系。联系电话： 5846480/3698175；电子邮箱：sdgjs@gxnu.edu.cn。

附件：1．2019年独秀试验班评估自评报告提纲

      2．2019年独秀试验班专业评估数据表

                    广西师范大学

                    2019年5月12日

附件1

2019年独秀试验班自评报告提纲

一、专业定位与规划

请描述该试验班的人才培养目标、专业建设规划等。

二、人才培养与教学改革

请说明该试验班人才培养方案和课程体系设计的科学性与合理性。包括培养目标和培养要求与独秀试验班人才培养定位、课程设置的符合度；毕业生的知识、能力和素质对培养目标的支撑度；课程设置与培养目标的吻合度；课程设置对知识、能力和素质培养要求的支撑度等。

请描述独秀试验班的特色或优势如何在人才培养方案中体现。

请描述独秀试验班开设以来，在教育教学改革方面采取的具体举措与实施效果，包括人才培养模式改革、多元化培养、协同育人、创新创业教育改革、实践能力培养、教学方法改革、考试方法改革等。

支撑材料：独秀试验班开设以来的所有版本的人才培养方案（应包括人才培养定位，对知识、能力、素质等方面的培养要求，课程体系，教学计划等），以及主要教育教学改革的相关支撑材料。

三、人才培养质量

请描述学生的专业素养和综合素质培养情况，包括参加学科竞赛、创新创业活动、科研项目的情况，竞赛获奖、发表论文、发明专利、获得资格证书等方面的情况，升入更高层次高等教育就读的情况，以及就业指导工作和就业情况。请描述独秀试验班在实践中培育和凝练出的专业特色或优势，并与独秀试验班开办依托的原专业做出比较
四、特色与优势

请描述独秀试验班在实践中培育和凝练出的专业特色或优势，并与独秀试验班开办依托的原专业做出比较。

附件2
2019年独秀试验班评估数据表
1. 专业基本信息表

	独秀试验班名称
	学位门类
	所在院系
	所依托的国标专业
	专业教师人数
	在校生人数

注：本表所填专业教师人数是指目前从事专业课（含专业基础课）教学工作的专任教师人数，不包括兼职教师。

2. 学生情况表

	年度
	实际招生人数
	高考录取平均分
	淘汰率
	研究生录取率

	2015年

	2016年

	2017年

	2018年

	2019年

3. 试验班经费投入与使用情况表（单位：万元）

	经费投入/使用
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年

	合计

	经费来源
	学校

	院系

	经费用途

注：本表所填年份为自然年度。
4. 试验班开设以来学生参加创新创业活动及科研项目情况表

	参加创新创业活动学生人次数

	参加科研项目学生人次数

	代表性项目表（不超过20项）

	序号
	类型
	活动名称
	活动时间
	项目负责人或指导教师
	参加的学生名单
	备注

注：本表所填创新创业活动是指国家、自治区、学校三级大学生创新创业训练计划；学生参与的竞赛项目另行统计，不计算在本表内。

本表所填科研项目指学生作为课题组成员参加的各类国家、省部和市级纵向项目以及正式签订合同的包含技术咨询、技术服务、技术开发的立项项目。

类型：创新创业活动/科研项目。

    项目负责人或指导教师：对于类型为创新创业活动的，填写活动的指导教师姓名；对于类型为科研项目的，填写科研项目负责人。

5. 试验班开设以来学生获区级以上各类竞赛奖励情况表

	序号
	竞赛名称
	获奖人
	获奖时间
	获奖类别
	获奖等级
	备注

注：获奖类别是指国家级、区级。

6. 试验班开设以来学生发表学术论文/作品情况表

	序号
	论文/作品名称
	发表期刊、出版物、会议
	发表时间
	学生作者
	备注

	第一作者
	第二作者

注：本表所统计论文/作品指该专业学生为第一或第二作者的论文/作品。

7. 试验班开设以来学生获得专利受理情况表

	序号
	专利名称
	专利号
	专利类别
	受理时间
	发明者
	限额内排名
	备注

注：该试验班学生为专利受理限额内成员。专利类别分为发明、实用新型、外观设计。

8. 试验班开设以来学生获得相关行业证书情况表

	序号
	证书名称
	证书类型
	证书级别
	获得时间
	学生姓名
	备注

注：证书类型：国家认证、行业认证、企业认证。

—9—